cu caracter reprezentativ: unirea Basarabiei, a

Bucovinei, a Transilvaniei cu țara-mamă.

În toamna anului 1918, în condiţiile

înfrângerii Puterilor Centrale şi ale prăbuşirii

Austro-Ungariei, mişcarea naţională a români-

lor din Transilvania s-a amplificat. În acest

context, la 29 sep./12 oct. 1918 s-a întrunit, la

Oradea, Comitetul Executiv al Partidului Naţi-

onal Român şi a adoptat în unanimitate o de-

claraţie privind hotărârea naţiunii române din

Transilvania de a se poziţiona "printre naţiuni-

le libere".

Actul, redactat de Vasile Goldiş, se

intitula "Declaraţia de autodeterminare naţio-

nală" şi făcea referire la cei aproximativ

3.500.000 de români care trăiau în Transilva-

nia, Banat, Crişana şi Maramureş. Se sublinia

necesitatea convocării unei adunări naţionale,

care să delege organele abilitate "să trateze şi

să hotărască în treburi care se referă la situaţia

politică a naţiunii române". Totodată, se cerea

"afirmarea şi valorificarea drepturilor ei, ne-

strămutate şi inalienabile, la deplina viaţă na-

ţională". Documentul a fost prezentat de Ale-

xandru Vaida Voievod în Parlamentul de la

Budapesta, în şedinţa din 5/18 octombrie

1918.

Declaraţia de la Oradea, care afirma

dreptul naţiunii române la autodeterminare,

precum şi ideea convocării adunării naţionale

a reprezentat un act cu o semnificaţie istorică

deosebită privind procesul de unificare naţio-

nală. La începutul lunii noiembrie 1918, Con-

siliul Naţional Român Central (cunoscut şi

sub numele de Sfatul Naţional Românesc) şi-a

mutat sediul la Arad. Acesta fusese înfiinţat la

18/31 octombrie 1918, la Budapesta, şi reunea

câte şase reprezentanţi ai Partidului Naţional

Român (Vasile Goldiş, Aurel Lazăr, Teodor

Mihali, Ştefan Cicio-Pop, Al. Vaida-Voevod,

Aurel Vlad), respectiv ai socialiştilor (Tiron

Albani, Ion Flueraş, Enea Grapini, Iosif

Jumanca, Iosif Renoiu, Basiliu Surdu). Preşe-

dinte desemnat a fost Ştefan Cicio-Pop, iar

secretar general, Gheorghe Crişan.

Pus în faţa unei situaţii complexe, de

organizare a administraţiei după alungarea

pretorilor, primarilor, notarilor şi jandarmilor

maghiari, Consiliul a lansat, la 7/20 noiembrie

1918, un Manifest prin care îi chema pe toţi

românii să fie "mari la suflet în ceasurile aces-

tea grele ale anarhiei"

Prima provincie românească care s-a

unit cu România a fost Basarabia. În faţa ame-

ninţărilor Rusiei şi Ucrainei, Basarabia îşi

proclamă independenţa (24 ianuarie/6 februa-

rie 1918), iar la 27 martie/9 aprilie 1918, Sfa-

tul Ţării, care cuprindea reprezentanţi ai tutu-

ror naţionalităţilor, a adoptat, cu majoritate de

de voturi, hotărârea Basarabiei de a se uni cu

România.

Al doilea mare moment din procesul

de reîntregire naţională a statului unitar român

a avut loc la 15/28 noiembrie 1918, când Con-

gresul general al Bucovinei, format din repre-

zentanţii aleşi ai românilor şi ai naţionalităţi-

lor din Bucovina, a hotărât, în unanimitate,

"unirea necondiţionată şi pe vecie a Bucovi-

nei, în vechile ei hotare până la Ceremuş,

Colacin şi Nistru cu regatul României".

litățile diplomatice în a convinge cancelariile

europene de importanța cauzei românești,

acești mari oameni politici și diplomați și-au

câștigat un loc de frunte în panteonul persona-

lităților din istoria României.

Militarii

Deși Regatul României a intrat în răz-

boi pe 14/27 august 1916, la doi ani după iz-

bucnirea conflictului în Europa, din punct de

vedere militar, am avut câteva figuri ce s-au

distins prin curaj, prin capacitatea de a condu-

ce soldații în cele mai dificile lupte. Chiar da-

că armata română nu era dotată și pregătită la

nivelul celor deja consacrate (germani, fran-

Ca întindere, România
ajungea a șasea ţară de pe continent şi a doua din Eu-
ropa Centrala.

\
Botiş Andra, clasa a XI

Prof. coord.: Florian Nechita

Vasile Goldiş

Vasile Goldiş (n. 12/24 noiembrie 1862, Mocir-

la, azi Vasile Goldiş, Arad - d. 10 februarie 1934,
Arad) a fost un academician român, om politic, mem-
bru de onoare (1919) al Academiei Române.

Marea Unire este cu siguranța con-
secința conștiinței naționale, consecința vocilor de
pretutindeni a românilor. Aceasta este citată de Vasi-
le Goldiș și începe prin cuvintele: ,,Adunarea Națio-
nala a tuturor romanilor din Transilvania, Banat și
Țara Românească, adunați prin reprezentanții lor
îndreptați la Alba Iulia prin ziua de 18 noiembrie/ 1
decembrie 1918 decretează unirea acelor romani Și a
tuturor teritoriilor locuite de dânșii în România”.

Herman Loredana , clasa a a VIII-a
Prof. coord.: Grumaz Minodora

Țara noastră!

E trist să-ți vezi țara asa…
Să stai în drum, să nu te vadă nimenea
Dacă țara noastră nu este unită
Ea nu poate fi, nici stăpânită.

In 1884, principele Ferdinand a venit pentru
câteva luni în România, după care şi-a continuat stu-
diile la liceul din Düsseldolf, apoi la Universitatea
din Lipsa şi la Școala Superioară de Științe Politice
şi Economice din Tübingen. Simultan, a urmat şi
cursuri de limba, literatura şi istoria românilor cu
profesorul numit Păun.

La 19 aprilie/1 mai 1889, principele Ferdi-
nand, moştenitorul Coroanei, s-a stabilit în Româ-
nia. El a luat cuvântul în Senat, la 9/21 mai,
exprimându-și dorința de a studia „în toate amănun-
tele sale” mecanismul politic al țării pe care urma s-
o conducă.

Prin aceasta, însăşi viața
personală a lui Ferdinand era grav afectată, calitatea
sa de cap de familie fiind absolut formală.

După 25 de ani de la venirea în țară, princi-
pele Ferdinand nu părea pregătit şi doritor să devină
rege al României. I.G. Duca nota în amintirile sale
politice ca principele era „de o timiditate bolnăvi-
cioasă”.

La 27 septembrie/10 octombrie 1914, Carol I
înceta din viață la Castelul Peleş, după ce Consiliul
de Coroană luase decizia neutralității României în
război, decizie ce era în contradicție cu ceea ce do-
rea regele. Ottokar Czernin, ministrul Austro-
Ungariei la București, afirma:” Regele Carol a murit
de război.

La 28 septembrie/11 octombrie 1914, princi-
pele moştenitor Ferdinand a depus jurământul în ca-
litate de rege al României;într-un scurt discurs, el a
dat asigurări că va fi un „bun român”, ceea ce îm-
prejurările de aici înseamnă că nu se va opune senti-
mentelor generale ale poporului român.